
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553  29Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e 
vinte e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 276499
PORTARIA Nº 149/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201817299, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 02 a 04/02/2018;
1 . AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 276489

PORTARIA Nº 158/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;
1 . DAS - BRUNA SERRÃO SALES - MAT: 5900321
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 276524

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a Empresa Brasileira de Infraetrutura – INFRAERO. CNPJ nº 
000.352.294/0001-10. Data de Assinatura: 30/01/2018. Valor: 
R$=536,56. Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida é referente a dívida vencida da fatura do mês de 
Novembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2017/537191. 
Orçamento: Programa:1425 Segurança Publica. Atividade: 
8266 – Realização das Ações de Polícia Judiciária. Natureza da 
Despesa: 339092 - Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.181.1425.8266 - Realizações das Ações de Polícia 
Judiciária. Fontes de Recursos: 0101. Contratada: Empresa 
Brasileira de Infraestrutura - INFRAERO. Endereço: INFRAERO 
SCS Q. 04 - Bloco A - N° 58 -Ed. INFRAERO. CEP: 70.304-902- 
Brasília - DF .Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado 
Geral da Polícia Civil

Protocolo: 276581

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e SEBASTIÃO ALVES DE JESUS RG nº 556200 SSP/GO. Data 
de Assinatura: 05/02/2018. Valor: R$=1.538,74. Justifi cativa: O 
presente Termo de Reconhecimento de Dívida de DEA é referente 
ao RECIBO de Locação de Imóvel do mês de Dezembro/2017. 
Exercício 2017. Proc. nº 2017/518723. Orçamento: 
Programa:1425 Segurança Pública. Atividade: 8266 – Realização 
das Ações de Policia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092 
- Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.181.1425.8266 -Realizações das Ações de Polícia Judiciária.
Contratada: SEBASTIÃO ALVES DE JESUS. Endereço: Av. Braz 
de Aguiar, 458 apto.601.Cep. 66035000. Nazaré – Belém - 
Pará Fones: (91)3241-1854. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 276586

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e LUIZ AFONSO HENRIQSON CPF nº 47.069.300-82. Data 
de Assinatura: 05/02/2018. Valor: R$=2.970,38. Justifi cativa: 
O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente 
ao RECIBO de Locação de Imóvel do mês de Dezembro/2017. 
Exercício 2017. Proc. nº 2017/535923. Orçamento: 
Programa:1425 Segurança Publica. Atividade: 8266 – Realização 
das Ações de Policia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092 
– Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.181.1425.8266 – Realizações das Ações de Polícia Judiciária. 
Contratada: LUIZ AFONSO HENRIQSON. Endereço: Av. Braz 
de Aguiar, 458 apto.601.Cep. 66035000. Nazaré – Belém - 
Pará Fones: (91)3241-1854. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 276583
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e SEBASTIÃO ALVES DE JESUS RG nº 556200 SSP/
GO. Data de Assinatura: 05/02/2018. Valor: R$=1.538,74. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida 
de DEA é referente ao RECIBO de Locação de Imóvel do mês 
de Dezembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2017/518723. 
Orçamento: Programa:1425 Segurança Pública. Atividade: 
8266 – Realização das Ações de Policia Judiciária. Natureza da 
Despesa: 339092 - Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.181.1425.8266 -Realizações das Ações de Polícia 
Judiciária.Contratada: SEBASTIÃO ALVES DE JESUS. Endereço: 
Av. Maringá, s/n, nesta cidade de Bannach-PA . Nazaré – Belém 
- Pará Fones: (91)3241-1854. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 276587
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a CLARO S/A - EMBRATEL CNPJ nº 40.432.544/0001-
47. Data de Assinatura: 05/02/2018. Valor: R$=1.762,28. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida de 
DEA é referente a fatura n° 17/11/24001316-8 de prestação de 
serviços de Telefonia Fixa do mês de Novembro/2017. Exercício 
2017. Proc. nº 2017/525238. Orçamento: Programa:1425 
Segurança Publica. Atividade: 8266 - Realização das Ações de 
Policia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266- 
Realizações das Ações de Policia Judiciária. Contratada: CLARO 
S/A - EMBRATEL. Endereço: Rua Henri Dunant 780 Torre A 
e Torre B – Santo Amaro – São Paulo – SP. CEP:04.709-110 
.Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 276579
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a EMBRATEL – CLARO S/A CNPJ nº 40.432.544/0001-
47. Data de Assinatura: 05/02/2018. Valor: R$=12.081,49. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida 
de DEA é referente a fatura n° 01511116-8 de prestação de 
serviços de Telefonia Fixa para Sistema Guardião do mês 
de Dezembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2017/539272. 
Orçamento: Programa:1425 Segurança Publica. Atividade: 
8266 - Realização das Ações de Policia Judiciária. Natureza da 
Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.181.1425.8266- Realizações das Ações de Policia 
Judiciária. Contratada: EMBRATEL – CLARO S/A. Endereço: Rua 
Henri Dunant 780 Torre A e Torre B – Santo Amaro – São Paulo 
– SP. CEP:04.709-110 .Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 276577
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a RAF CARE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE BELEZA 
LTDA CNPJ nº 05.727.847/0001-96. Data de Assinatura: 
30/01/2018. Valor: R$=11.800,00. Justifi cativa: O presente 
Termo de Reconhecimento de Dívida é referente ao RECIBO 
de Locação de Imóvel do mês de Dezembro/2017. Exercício 
2017. Proc. nº 2017/516261. Orçamento: Programa:1425 
Segurança Publica. Atividade: 8266 – Realização das Ações de 
Policia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092 – Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266 
– Realizações das Ações de Polícia Judiciária. Contratada: RAF 
CARE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE BELEZA LTDA. Endereço: Av. 
Braz de Aguiar, 458 apto.601.Cep. 66035000. Nazaré – Belém - 
Pará Fones: (91)3241-1854. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 276584
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a EMBRATEL – CLARO S/A CNPJ nº 40.432.544/0001-
47. Data de Assinatura: 05/02/2018. Valor: R$=12.081,49. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida 
de DEA é referente a fatura n° 01511116-8 de prestação de 
serviços de Telefonia Fixa para Sistema Guardião do mês 

de Dezembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2017/539272. 
Orçamento: Programa:1425 Segurança Publica. Atividade: 
8266 - Realização das Ações de Policia Judiciária. Natureza da 
Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.181.1425.8266- Realizações das Ações de Policia 
Judiciária. Contratada: EMBRATEL – CLARO S/A. Endereço: Rua 
Henri Dunant 780 Torre A e Torre B – Santo Amaro – São Paulo 
– SP. CEP:04.709-110 .Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 276580

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 023/18 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018– 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e a Lei n° 6.829 de 07.02.06., e o ofício nº 286/2018/
GAB-SENASP/SENASP- MJ.
CONSIDERANDO, o Recebimento de Material destinado ao 
Laboratório de DNA.
R E S O L V E:
1º INSTITUIR, Comissão de Recebimento de Material destinado 
ao Laboratório de DNA deste Instituto de Criminalística, 
designando para compô-la os servidores: ELZEMAR MARTINS 
RIBEIRO RODRIGUES, Perito Criminal, matrícula 57225359/1, 
CPF 631.096.382-15, NELSON SILVEIRA, Perito Criminal , 
matrícula 5072883/ 2, CPF 519.173.788-15 e EURICO DE 
OLIVEIRA ROCHA, Perito Criminal, matrícula 5157099/ 2, CPF 
327.209.982.49.
2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 276316
PORTARIA N° 030/18 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
 O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
 CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2018/37625.
   R E S O L V E:
 I – NOMEAR  para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Documentação e Informação – GEP. DAS. 011.2., ELIS 
REGINA DA SILVA SOUZA.
II   – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
 JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 276595
PORTARIA N° 021/18 DE 31 DE JANEIRO DE 2018 – 

GAB/DG/CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
pelo Decreto Governamental s/n publicada no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00.e o Processo nº 2018/557.GABGOV( Casa Civil).
RESOLVE:

REVOGAR, A CONTAR DE 10 DE JANEIRO DE 2018, A 
PORTARIA N° 093/2011 -GAB/DG CPC/RC DE 09.05.11, 

QUE CEDEU O SERVIDOR MOURÃO CARRERA CARDOSO 
JÚNIOR, PERITO CRIMINAL, MATRÍCULA N° 5558130/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de 
janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 276312
PORTARIA N° 029/18 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
 O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
 CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2018/32028.
R E S O L V E:


